stantino. La imperatrice con grande remore et tumulto del popolo intrò nel gran palazzo. Nè prima cessò la ira della turbata multitude che uccisero tutti li prexoneri, excepto sei, nel sacro tempio de Constantino, nel quale i miseri pensando salvarse ebbero infelice ricorso. Ma azò ch'el peccato de Romei davanti a dio fosse irremissibile; immolarono quelle victime innocente nel suo sacro tempio, dio non acceptante sacrificio de sangue humano. Quelli sei che dicessimo non esser stati morti, se ascosero in lochi secretissimi sotto'l tempio, et vestiti poi veste da caloiri uscirono del monasterio de Constantino, et passarono all'altra parte, et seperati l'uno dall'altro andarono parte in Bithynia et parte in altro loco de levante, ove il suo fato li menava. Di quali uno fo avo paterno de mi scriptor, el quale se chiamava Michel Ducha, desceso deli antiqui Duchi de Greci, de philosophia et de ogni sapientia pieno. El qual passando in Asia per la Fonia, per sua ventura se scontrò in Iesse al fiolo de Athis; al quale manifestò tutte le cose intraveneute in la città imperiale. Et perchè era molto eccellente nelle arte et studii litterali, non solamente delle cose passate di Greci li dava certa notitia, ma anche li vaticinava le cose future, come perli peccati di Greci defuncti et de 14 quelli che ancor viveano, permettendolo l'altissimo dio, la Tracia, la Misya et tutta la Grecia in poco tempo cazeriano sotto l'imperio di Turchi, come el sermon nostro avanti ha mostrato: el tyrano veramente rezevette Michaele Duca molto honorificamente, acceptandolo alla sua provisione, et poselo in Epheso con honesta conditione; la qual volse che acceptasse per sua patria et sua habitatione per tutti li anni dela vita sua. Zuanne Cathacusino, habiando inteso la iniusta et nephanda occisione deli parenti et amici soi, et altri non piccoli numero ussiti della Città venuti ad raccomandarse a lui, consternato et contristato amaramente depiorò le morte crudele et impie delli soi necessarii et propinqui per sua casone indegnamente uccisi. Dapoi pochi zorni fece venire al suo conspecto tutti quelli che della città ussiti haveano havuto a lui confugio et ricorso; et data a loro copia de quel che volesseno liberamente parlare, uno di più venerabili così cominzò a dire: Se noi non havessamo cognosciuto, excellentissimo duca et signor nostro, la grande virtude et sapientia tua per le opere et clarissime gesti toi nel tempo che governavi l'imperio de Greci, meritamente potremmo dubitare che la oratione della bocca nostra non seria sufficiente ad exprimere la honestà della causa nostra, la innocentia delle anime nostre, la iniustitia, la crudelità, li tradimenti delli adversarii nostri. Ma intendendo